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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit inhibiční působení protektivních kultur na bakterie

rodu Enterococcus, které mají schopnost vytvářet biogenní aminy. Vysoké koncentrace

těchto látek v potravinách mohou působit nepříznivě na zdraví konzumentů. Bylo zjištěno,

že největší inhibiční efekt vykazují Lactococcus lactis ssp. lactis biovar. diacetylactis a

některé kmeny Lactococcus lactis ssp. lactis. Tyto protektivní kultury nejvíce ovlivňovaly

růst bakterií Enterococcus faecium a Enterococcus sp. Teoretická část této práce se zabývá

bakteriociny, což jsou látky vykazující antimikrobiální účinky. Dále byly popsány protek-

tivní kultury, rod Enterococcus a biogenní aminy produkované tímto rodem.
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ABSTRACT

The aim of this study was to investigate inhibitory effect of protective cultures on decarbo-

xylase-positive enterococci. Hight concentration of biogenic amines in food can affect con-

sumer’s health. The highest inhibitory effect has observed in Lactococcus lactis ssp. lactis

biovar. diacetylactis and some strains of Lactococcus lactis ssp. lactis. These protective

cultures mostly inhibited Enterococcus faecium and Enterococcus sp. Bacteriocins, pro-

tective cultures, genus Enterococcus and biogenic amines are described in theoretical part.
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ÚVOD

Potraviny jako jsou sýry, fermentované masné výrobky, zelenina, víno, pivo patří mezi

rizikové z pohledu obsahu vysokých koncentrací biogenních aminů. Výskyt velkého

množství biogenních aminů právě u těchto potravin je dán činností mikroorganizmů

s dekarboxylázovou aktivitou, které jsou v procesu výroby záměrně přidávány do těchto

produktů. Nadměrný příjem biogenních aminů může mít negativní dopad na zdravotní stav

konzumentů. Potraviny sloužící k výživě lidí musí vykazovat zdravotní nezávadnost, také

z toho důvodu vzniká snaha zabránit výskytu velkého množství biogenních aminů

v potravinách.

Jednou z možných variant jak snížit koncentraci biogenních aminů v potravinách je aplika-

ce protektivních kultur. Jedná se o mikroorganizmy, které produkují bakteriociny nebo jiné

látky, jež inhibují růst ostatních mikroorganizmů. Předmětem této bakalářské práce bylo

studium inhibičních vlivů vybraných protektivních kultur na baterie s dekarboxylázovou

aktivitou rodu Enterococcus, jež byly izolovány z masa a masných výrobků. Znalost a po-

chopení inhibičního působení protektivních kultur by mohly hrát důležitou roli v procesu

výroby již zmiňovaných rizikových potravin.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INHIBIČNÍ LÁTKY PRODUKOVANÉ MIKROORGANIZMY

VYUŽÍVANÉ V POTRAVINÁŘSTVÍ

Již od dob Louise Pasteura a Roberta Kocha byla potřeba vědecky kontrolovat nežá-

doucí mikroorganizmy v našem prostředí. Penicilin, který byl náhodou objeven Alexan-

drem Flemingem roku 1929, umožnil používání terapeutických antibiotik, ovšem nadměr-

né užívání antibiotik v posledních několika desetiletích vedlo k vyvinutí rezistence bakteri-

álních kmenů k antibiotikům. Z tohoto důvodu byl Evropskou unií roku 2006 odsouhlasen

úplný zákaz používání antibiotických prostředků přidávaných do krmiv na podporu růstu

pro hospodářská zvířata [1, 2].

V potravinářství se využívá mnoho chemických látek jako konzervačních činidel, jed-

ná se například o kyselinu benzoovou a benzoly, sorbovou kyselinu a sorbáty, parabeny,

siřičitany, dusitany a další. Spotřebitelé se neustále obávají možných nepříznivých účinků

těchto látek, tudíž vyžadují potraviny čerstvé, popřípadě potraviny s dlouhou dobou mini-

mální trvanlivosti, pro jejíž dosažení byly použity přírodní konzervační látky nebo jiné

technologické operace než přídavek konzervačních látek. Tato skutečnost vedla k zahájení

mnoha výzkumů zabývajících se hledáním účinných, ale přírodních konzervačních látek,

mezi které patří bakteriociny [1, 3, 4].

1.1 Bakteriociny

Bakteriociny jsou ribozomálně syntetizované antibakteriální peptidy, které produkuje

většina bakterií (gramnegativních i grampozitivních), rostoucích v přírodních ekosysté-

mech, s úzkým specifickým účinkem proti kmenům stejných nebo blízce příbuzných dru-

hů. Jsou složeny z peptidů nebo peptidových komplexů, typicky obsahujících 30 – 60 ami-

nokyselinových zbytků a jsou v bioaktivní formě produkovány extracelulárně. Mechani-

zmus účinku spočívá v narušení cytoplazmatické membrány, kdy dochází k vytvoření pórů

ve fosfolipidové dvojvrstvě. Dále může dojít k inhibici proteosyntézy, klíčení spor nebo

tvorby peptidoglykanu (mureinu). Bakteriociny jsou pouze jednou kategorií látek produko-

vaných bakteriemi, které vykazují inhibiční účinky. Již roku 1679 Antonie van

Leeuwenhoek dokumentoval antibiózu, neboli vzájemné potlačování růstu a jiných život-

ních projevů jednoho organizmu druhým. Kromě bakteriocinů produkují bakterie i jiné

inhibiční látky, kyseliny, které snižují pH prostředí, malé molekuly mající negativní vliv na

bakterie v okolí, např. peroxid vodíku, diacetyl, hypothiokyanát (aniont [OSCN]-), reuterin
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(sekundární metabolit, produkovaný bakterií Lactobacillus reuteri), antibiotika, lytická

činidla, toxiny. S tak širokým rozsahem možných inhibičních produktů se může stát, že

některé inhibiční účinky nemusí být vyvolány bakteriociny. Proto při studii účinků bakteri-

ocinů musíme vždy vědět, v jakém množství jsou přítomny organické kyseliny a dbát na

odstranění jejich kyselých účinků. Některé bakterie mohou produkovat více než 1 bakteri-

ocin např. Streptococcus salivarius, Streptococcus uberis, Streptococcus mutans a 1 bakte-

riocin může být produkován různými bakteriemi. Schopnost syntetizovat jeden nebo více

bakteriocinů je velmi výhodná vlastnost, která dává danému mikroorganizmu příležitost

pro přežití tím, že může inhibovat růst konkurenčních organizmů v daném prostředí. Uká-

zalo se, že je výhodné pracovat s bakteriociny při aplikaci bariérové teorie, která využívá

synergie kombinací více konzervačních prostředků [1, 5, 10].

1.1.1 Bakteriociny gramnegativních bakterií

Prvním objeveným bakteriocinem byl kolicin, baktericidní peptid produkovaný bakte-

rií Escherichia coli a příbuznými druhy čeledi Enterobacteriaceae, který působí proti blíz-

kým kmenům Escherichia coli. Bakteriociny produkované gramnegativními bakteriemi

jsou celkově větší než bakteriociny grampozitivních bakterií, mají specifický receptor, kte-

rý slouží k navázání na buňku, kterou inhibují. Mohou působit třemi různými mechanizmy:

1. tvorba iontových kanálků v cytoplazmatické membráně

2. hydrolýza DNA pomocí nukleáz

3. inhibice proteosyntézy [1, 5].

1.1.2 Bakteriociny grampozitivních bakterií

Bakteriociny produkované grampozitivními bakteriemi obvykle nemají specifický

receptor pro navázání buňky, ale existují i výjimky. Většinou mají nižší molekulovou

hmotnost než bakteriociny produkované gramnegativními bakteriemi. Běžně se rozdělují

do 4 tříd [1].

1.1.2.1 Třída I – lantibiotika

Lantibiotika jsou malé (< 5 kDa) peptidy, obsahují neobvyklé aminokyseliny

lanthionin, methyllanthionin, dehydroalanin a dehydrobutyrin a podstupují rozsáhlé post-

translační úpravy. Většina těchto bakteriocinů má poměrně široké spektrum účinku, nei-

nhibují pouze příbuzné bakterie patřící do rodů Enterococcus, Pediococcus, Lactobacillus,

Lactococcus, Leuconostoc, Streptococcus, účinkují také proti méně příbuzným grampozi-
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tivním bakteriím, jako jsou Listeria monocytogenes, Staphylococcus aureus, Bacillus ce-

reus a Clostridium botulinum. Některé bakteriociny této třídy, např. nisin a termofilin 13,

brání vyklíčení spor Bacillus cereus a Clostridium botulinum. Bakteriociny patřící do této

třídy se dále dělí podle chemické struktury a antimikrobiální aktivity na 2 typy A a B [1, 5,

13].


[…]


Pediococcus acidilactici. Bakterie Enterococcus faecium MMT21 je vhodná pro použití

jakožto startovací kultura, díky tomu, že dokáže inhibovat růst patogenní Listeria monocy-

togenes a navíc vykazuje vysokou proteolytickou aktivitu, která je žádoucí při výrobě zra-

jících sýrů. [47]

Kruger a kol. [48] se zabývali inhibičním působením nisinu, který byl produkován

bakteriemi mléčného kvašení, jež byly izolovány z rukoly. V této studii byly citlivé mikro-

organizmy naočkovány na agarovou plotnu s vhodným médiem, na jehož povrch bylo dáv-

kováno 10 µl supernatantu. Po kultivaci byl pozorován výskyt zón, přičemž zóna o veli-

kosti větší než 5 mm byla považována za pozitivní výsledek. Bylo zjištěno, že nisin inhibu-

je růst Enterococcus faecium, Lactobacillus sakei, Lactobacillus sakei subsp. sakei, Lacto-

bacillus delbrueckii, Staphylococcus aureus, Listeria innocua, Listeria monocytogenes.

Největší inhibiční efekt byl zaznamenán u Lactobacillus sakei subsp. sakei, kde byla pozo-

rována zóna o průměru 26 mm. U bakterie Enterococcus faecium dosahovaly zóny rozmě-

rů 9 – 15 mm v závislosti na kmenu [48]. Inhibiční efekt nisinu na Enterococcus faecium

byl prokázán i v této bakalářské práci, kdy největší zóny byly pozorovány u Enterococcus

faecium E14 (13 mm včetně jamky).

Ve studii Tükel a kol. [49] byl podrobně zkoumán inhibiční vliv nisinu, který byl pro-

dukován bakterií Lactococcus lactis subsp. lactis MC38. Tato bakterie byla izolována

z Tureckých tradičních sýrů. Účinek nisinu byl testován na mnoha mikroorganizmech,

patřících do rodů Lactococcus, Lactobacillus, Leuconostoc, Pediococcus, Listeria, Entero-

coccus, Salmonella, Escherichia, Pseudomonas, Bacillus, Micrococcus, Staphylococcus a
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Clostridium. Inhibiční aktivita nisinu byla sledována pomocí výskytu zón. Přičemž vznik

zóny, jejíž rozměry se pohybovaly v intervalu od 5 do 10 mm, byl považován za nízkou

účinnost nisinu a vznik zóny o velikosti větší než 10 mm byl považován za vysokou účin-

nost. Bylo zjištěno, že nisin produkovaný bakterií Lactococcus lactis subsp. lactis MC38

neinhibuje růst žádné ze všech testovaných gramnegativních bakterií. Naproti tomu byl

potvrzen pozitivní výsledek u všech testovaných grampozitivních bakterií, přičemž na 7

z nich vykazoval nisin nízký účinek (jednalo se o kmeny z rodu Lactococcus, Staphylo-

coccus a Clostridium). U zbývajících 23 kmenů byl pozorován vznik zón větších rozměrů,

což dokazuje větší citlivost těchto kmenů k účinkům nisinu. Mezi tyto kmeny patřily i En-

terococcus faecalis LMG2708 a Enterococcus faecalis LMG2602 [49]. V této bakalářské

práci byl sledován účinek nisinu taktéž na bakterii Enterococcus faecalis. Bylo zjištěno, že

nisin inhibuje růst pouze bakterie Enterococcus faecalis B131 a to pouze s nízkým účin-

kem (velikost zóny 11 mm včetně jamky 6,5 mm). U kmene B142 byl vliv nisinu zanedba-

telný, protože v tomto případě zóny pozorovány nebyly, popřípadě byly pozorovány ná-

znaky zón (zóna nepravidelná, neohraničená či zóna velmi malých rozměrů).
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ZÁVĚR

V průběhu práce bylo testováno inhibiční působení protektivních kultur na bakterie

s dekarboxylázovou aktivitou rodu Enterococcus (33 kmenů). Celkem bylo testováno 21

protektivních kultur, přičemž inhibiční účinek byl pozorován pouze u následujících kmenů,

jež produkovaly nisin (dle sdělení poskytovatele kultur).

Lactococcus lactis biovar. diacetylactis CCDM670

Lactococcus lactis biovar. diacetylactis CCDM686

Lactococcus lactis biovar. diacetylactis CCDM689

Lactococcus lactis biovar. diacetylactis CCDM695

Lactococcus lactis biovar. diacetylactis CCDM698

Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM731

Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM71

Dále bylo zjištěno, že těchto 7 kmenů nejvíce ovlivňovalo růst bakterií Enterococcus

faecium a Enterococcus sp., jež nesly označení E.

Výsledky této práce byly porovnány s jinými studiemi, jež se zabývaly obdobnou pro-

blematikou, tedy inhibičním působením nisinu. Kruger a kol. [48] prokázali inhibiční pů-

sobení nisinu na Enterococcus faecium, také v této práci byl zjištěn značný vliv nisinu na

tuto bakterii. Tükel a kol. [49] zjistili významný inhibiční účinek nisinu na Enterococcus

faecalis. V této práci byly testovány pouze dva kmeny Enterococcus faecalis, jež nevyka-

zovaly velkou citlivost vůči nisinu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BMK Bakterie mléčného kvašení.

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina

EMP Embden-Meyerhof-Parnasova dráha

FAD Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

kDa Kilodalton

P Fosfát

DP Difosfát

UHT Ultratepelné ošetření

UTB Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

VÚM Výzkumný ústav mlékárenský

WHO Světová zdravotnická organizace
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