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Název bakalářské práce:

Inhibiční působení protektivních kultur na bakterie rodu Entrococcus s dekarboxylázovou

aktivitou

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná bakalářská práce Ivy Březinové se zabývá inhibičním působením protektivních kultur na
bakterie rodu Entrococcus s dekarboxylázovou aktivitou.

K předložené práci mám následující komentáře:
- Po formální stránce obsahuje práce jen minimum pravopisných chyb, několik překlepů (např.
Lacotococcus) a jiných stylistických nedostatků (chybné zalomení řádku, mezery mezi číslem a
jednotkou, aj.).
- Literární rešerše je zdařilá o čemž hovoří i množství citovaných prací. Ty zahrnují i významný podíl
recentní literatury, což značí o aktuálnosti řešeného tématu. Citace však nejsou uváděny jednotně.
- V bakalářské práci postrádám kapitolu „Cíle práce“.
- V práci se objevuje několik nepřesných formulací, např.:
str. 12 – „V potravinářství se využívá mnoho chemických látek jako konzervačních činidel, jedná se
například o kyselinu benzoovou a benzoly, ...“
str. 17 – „Eukaryotické peptidy vykazují různý stupeň toxicity, např. defensiny, které jsou
produkovány lidskými neutrofily a jsou ve vysoké koncentraci cytotoxické vůči
produkujícím buňkám.“ ... To znamená, že mají defensiny na neutrofily autodestrukční
vliv? Nebo bylo myšlelo, že defensiny mají přímý destrukční účinek na bakteriální stěnu?
- V kapitole 5.1 Zařízení, chybí specifikace jako např. výrobce přístroje nebo model přístroje.
Domnívám se, že by bylo vhodnější kapitolu označit jako pomůcky a zařízení, protože např.
bakteriologická klička zařízením není.
- V kapitole závěr, by dle mého názoru, měly být shrnuty výsledky a závěry práce studentky, nikoliv
odkazy na práce jiných autorů.
- Práci celkově hodnotím jako zdařilou. Předložená bakalářská práce ukazuje, že studentka je
schopna pracovat s literaturou, vyhledávat a třídit informace, zpracovávat je do ucelené podoby,
hodnotit a diskutovat výsledky.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Jaký je rozdíl mezi benzolem a benzoátem?
2) Kolik je v současné době známo druhů rodu Lactococcus (více než 7)?
3) Jaká je přípustná hladina tyraminu v potravinách, když uvádíte (str. 29), že toxické dávky této látky
v potravinách se pohybují okolo 20 – 80 mg/kg potraviny?

V e Zlíně dne 4.6.2015

Podpis oponenta bakalářské práce